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mijos gyventojai raginami su
kilti prieš dabartinę valdžią, 
ją nuversti ir susitarus su So
vietų Sąjunga taikoje gyventi.

Apie Jungtines Europos Val
stybes jau ne kartą kalbėta ir

LONDON, lapkr. 28 d. — 
Lenkijos ambasada paskelbė 
savo biuletenį, kuriame mini
ma vokiečių elgesiai okupuo
toje Lenkijoje. Torūnėje ien-

Jei policija sugaus lenką be
sikalbant su vokiete motere ar 
mergina, tuoj suims ir sunkiai 
nubaus.
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ŠIANDIEN
Plūsta Suomiją 
Vargas mažiems 
Ir naciai perka 
“Naujoji Europa

Maskvoje ir visoje Rusijoje 
spauda pradėjo plūsti Suomiją, 
kad ji būk 
ti .karą su 
laikraščiai 
Pirmininką

‘ “susivyniojusiu žalčiu,” 
“trina per savo purviną veidą 
riedančias krokadiliaus aša
ras.” Cajender išvadinamas 
niekšu, gyvate, plėšriu gyvu
liuku su aštriais dantimis, ir 
kitokiais vardais.

Sovietų laikraščiai 
kad suomiai tyčia šaudo į ru
sus tikslu priversti juos pulti 
Suomiją. Bet Suomijos karinė 
vadovybą tvirtina, kad suo
miai nešaudė, kad patys rusai 
darydami šaudymo pratimus 
patys savo kareivius užmušė. 
Kuris teisus, nežinia, bet kai 
nori mušti lazdą visuomet ga
li rasti.

Rusijos dirbtuvių' darbimn- 
kai rengia demonstracijas prieš 
Suomiją ir skleidžia obalsį, 
kad Rusijos raudonoji armija 
turi “pasižaboti Suomijos mi- 
litaristus.” /

_ Ruošiamos demonstracijos 
Rusijoje labai panašios į tas, 
kurias savo laiku lenkai ruošė 
prieš Lietuvą ir Vokietijos na
ciai prieš Čekoslovakiją už su
dėtus. Sakoma, kad Vokietijo
je galima laukti panašių de
monstracijų prieš Olandiją. 
Atrodo,, kad mažoms valsty
bėms Europoje vargas.

Pasirodo, kad ne vien tik 
anglai ir prancūzai Amerikoje 
pirko įvairių žaliavų ir aviaci
jos reikmenų, jų pirko ir Vo
kietija. Per savo agentus Nor
vegijoje. Švedijoje ir kitose 
valstybėse, vokiečiai nuo karo 
pradžios užpirko 852,000,000 
vertės medvilnės, maisto pro
duktų, naftos produktų ir avia
cijos reikmenų, kurie visi įga
benti į Vokietiją
valstybių laivais. Dėl to dabar 
anglai ir prancūzai pasiryžę 
tas prekes Vokietijai sulaikyti. 
Už tuos importus iš Amerikos 
Vokietija mokėdavo aplinki
niais keliais savo prekėmis ir 
pramonės gaminiais.

LATVIJA SMERKIA SUOMIJOS 
NUSISTATYMĄ PRIEŠ RUSIJĄ

Sako, Suomija 20 metu buvo Baltijos valstybė, 
bet 1922 metais virto Skandinavu

________ . .---------------------------------------------------------------

RYGA, Latvija, lapkr. 28 d. 
— Tuo metu kai Rusijos ir Vo
kietijas spauda puola Suomi-1 
ją, Latvijos spauda taip pat 
smerkia Suomijos nusistatymą 
nepildyti Rusijos reikalavimų. 
Latvių “Briva Žeme” smerkia 
Suomiją, kad ta valstybė ne
laiko save Baltijos valstybe, 
bet Scandinavų valstybe ir tuo 
bando išvengti Estijos, Latvr- 
jos ir Lietuvos likimo.

Toliau “Briva Žeme” teigia, 
kad . derybose su Rusija Suo
mija bandė atsiskirti nuo Bal
tijos valstybių šeimos. Esą, tuo 
tarpu prieš 20 metų Suomija 
save laikė Baltijos valstybės 
šeimos nariu, bet nuo 1922 me
tų pakeitė savo orientaciją ir 
perėjo į Scandinavų valstybių 
grupę. Toks Suomijos žingsnis! fjrmOs pradeda 
susilpnino Balitjos valstybių ! duotis galimybėmis padidinti 
poziciją. Toliau laikraštis pa-1 Lietuvoje pirkimus.

LIETUVA — DIDŽIAUSIA 
BALTIJOS VALSTYBĖ

KAUNAS. — “Lietuva, di
džiausia Baltijos valstybė.” 
Tokia antrašte didysis belgų 
laikraštis “Soir” įdėjo straips
nį apie Lietuvą, pailiustruoda
mas Lietuvos užs. reik, minist. 
Urbšio paveikslu, ir aprašo 
Lietuvos pastangas atsiimti sa
vo senąją sostinę, pabrėžda
mas lietuvių kantrumą ir poli
tikos nuosaikumą, siekiant sa
vo teisių. Pastebėtina, kad Vil
nių atgavus ne tik Europos 
spauda vėl labai plačiai rašo 
apie Lietuvą, visur 
tant jai teisę ir 
džiaugsmo Lietuvai 
teisingą bylą, bet ir užsienių

ANGLAI DUOS LEIDIMUS 
GABENTI PREKES I 

LIETUVA
WASHINGTON, lapkr. 28 

d. — Nuo šios dienos angiai 
ir prancūzai įveda visų pre
kių gabenimo kontrolę tikslu 
sulaikyti eksportuojamas iš 
Vokietijos prekes. Jeigu pre
kės Vokietijoje užpirktos pneš 
šio naujo" parėdymo įvedimą, 
jas galima gabenti neutraliųjų 
valstybių laivais, jeigu tos pre
kės nebus naudojamos karo 
reikalams. Tarp kitų valstybių 
leidimai išduodami tokias pre
kes laivais gabenti Į Lietuvą, 
Latviją, Estiją ir daugely kitų 
valstybių, kurios turi jūrinę 
prekybą. Leidimai iki 1,000 to
nų laivams $2.00, o aukščiau 
—$8.00.

NACIAI PUOLĖ VAKARŲ 
FRONTE

SUOMIJA SUTINKA ATITRAUKTI SAVO KA 
JEIGU RUSIJA TAIP PAT ATITRAUKS SAVO

-----------------------------------------------

Siūlo sudaryti bendrą komisiją ištirti Įvykusi
— pasienyje incidentą

NACIAI KRITIKUOJA 
CHAMBERLAINO 

PLANA
y
s

žymi, kad svetimos valstybės j 
kariuomenės buvimas Baltijos i 
valstybėse yra komplikuota Į 
problema, tačiau gera valia ir į 
bendras pasitikėjimas pašalins, 
visus sunkumus.'

STUDENTAI ŠELPIA VIL
NIAUS STUDENTUS

PRADEDAMA MIESTO 
KANALIZACIJA

PARIS, Ipkr. 28 d. — Vo
kiečių sustiprintos žvalgybos 
dalys vakar priėjo visai netoli 

gyvai intere-I Maginot linijos. Prancūzai ran
kinėmis granatomis' ir artileri
ja vokiečius atmušė su dide
liais nuostoliais. Po to vokie
čių artilerija apšaudė; prancū- 

• zų apkasus. Vakar karo lėk
tuvų veikla fronte buvo sulai
kyta dėl blogo oro.

LATVIAI DOMISI-MUSU 
MEDŽIU NUSAKJN1M0 

DARBAIS

VILKAVIŠKIS. — Vilkaviš
kio miesto savivaldybė, gavus \ 
šiek tiek lėšų iš viešųjų darbų 
fondo, šiomis dienomis pradė
jo vykdyti miesto tvarkymo 
plane užbrėžtus miesto* kanai i-i 
zacijos- darbus. Pirmiausia ka
nalizacija pradedama nuo mo darbai mūsų miškuose vyk- 

. septiko". Toliau, dar šį rudenį, domi jau keturi metai ir tame 
voj, kad jie visą laiką sunkiai i kanalizacija numatyta praves-j darbe mes jau turime reikia- 
turėjo kovoti ne tik dėl'moks-j ti Pirties ir Maironio gatvėse, j0 patyrimo. Gerai veikia taip 
lo įsigijimo, bet ir dėl lietu-j o kitąmet Kęstučio ir Dkriaus-lo įsigijimo, bet ir dėl lietu-į o kitąmet Kęstučio ir Dariaus- ir sakų apdirbimo fabri- 
vybės reikalų, nutarė savo tar- Girėno gatvėse iki pat karei- kas. Alytuje pagaminama kas- 
pe suorganizuoti aukų rinkimo vinių. Tuo tarpu prie šių dar- j met vis didesnius kiekius aukš- 
vajų savo kolegoms Vilniuje bu dirba 15 darbininkų. ; tos kokybės terpentino ir ka- 
šelpti. Kadangi vilniečius rei
kia pašelpti ne vien knygomis, metu 
bet ir įvairiais reikalingiau
siais daiktais,

„ . j ! A. CAU jJČAllL LJ AcLVl OlvlHJkj UAV

- . . mieste dar nėra' Tik amatinin-1 nomis Latvijos miSku departa- 
tai kauniškiai kai nusiskundžia, kad jų 

studentai susitarė savo nežino- bai yra žymiai sumažėję
miems broliams Vilniuje siųs-i 

.si atskirus siuntinėlius su dra-; 
bužiais, baltiniais, ir 1.1. Prie 
tų siuntinėlių bus pridedami 
laiškai, kuriais norima užmegs- 
ti pažintis ir bendradarbiavi
mą. Studentės organizuojasi 
megzti studentams įvairių 
mezginių ir prisidėti prie vil
niečiu kraiteliu sudarymo. *. <- *

Žemės
Į Akademijos jaunesnioji

tente D. Sragytė daugiau kaip 
metus studijavo Vokietijoje 

mėsos, vaisiu ir daržovių kon
servavimą. D. Sragytė savo 
studijas jau baigė ir grįžę į 
Lietuvą, kai-p gerai išmokslin
ta šios srities specialistė.

DAUGIAU GELEŽINKELIŲ
VILNIUS. — Vilniaus krašte 

Lietuva gavo per 350 km. ge
ležinkelių, kurių atstumai yra: 
Vilnius-Kaunas 103 km., Vil- 
nius-Turmantas 148 km., Vil- 
nius-Varėna 71 km., Vilnius- 
Šunskas 34 km. ir Vilnius-Sta- 

; sylai 40 km. Į naujųjų apskri- 
į čių miestų stotis yra į Švenčio
nėlius 78 km. geležinkelio, į 
Valkininkus — 58 km.

Chamberlainas kalbėdamas 
apie Anglijąs siekius .Europoje 
aiškiai pabrėžė, kad po dabar
tinio karo Europoje prasidės 
nauja gyvenimo era. “Naujos 
Europos” įkūrimas. Nors aiš
kiai nepasakė kokia bus ta 
“Naujoji Europa.” tačiau iš
ankstyvesnių Anglijos vyriau- - .....................  -
sybės narių pareiškimų maty- ' praeityje. Prancūzijos karalius 
ti. kad jis turi mintyje, kokio-; Henry IV šešioliktame šimtme- 
je nors naujoje formoje su- tyje siūlė panašų dalyką, Wil- 
kurti Jungtines Europos Vals-jliam Penn 1693 metais taip 
tybes. Jis aną dieną prasitarė, pat siūlė Europos valstybių fe- 
kad ne valstybių sienos bus deraciją. Po jų tą patį siūlė 
nauj’osios Europos pagrindas. Benjamin Franklin ir Prancū- 
bet “nauja dvasia.” Jis taip zijos Užsienių Reikalų Minist- 
pat sakė, kad valstybės galės i ras Aristide Briand. o Victor 
valdytis, kaip jas norės 
tik jų politika nekliudyi 
myninei valstybei.

bile Hugo ir W. T. Stead pranaša- 
kai-i vo. kad Europa susilauks Jung

tinių Europos Valstybių. Gali
mas daiktas, kad šiame šimt
metyje Europa susilauks tos 
naujos santvarkos.

aar‘ mentas kreipėsi į atitinkamas 
į mūsų įstaigas, prašydamas iš
samesnių informacijų apie pas 
mus sėkmingai vykdomus me
džių nusakinimo darbus ir a- 
pie mūsų medžio produktų 
cheminio apdirbimo įmonę — 
terpentino ir kanifolijos fabri
ką. Medžiaga prašoma tam, 
kad panašius darbus būtų ga
lima suorganizuoti ir Latvijos 
miškuose.

LONDON, lapkr. 28 a. — 
Anglijos Užsienių Reikalų Mi
nistras Halifax pasikvietė So
vietų Sąjungos pasiuntinj Lon
done Maiskį ir pareiškė vilties, 
kad Sovietų Sąjunga nepavar
tos jėgos prieš Suomiją, bet 
visomis išgalėmis stengsis pa
laikyti toje Europos dalyje tai
ką ir dabartinius nesusiprati
mus išspręs taikingu būdu. 
Maiskis atsakė, kad jo vyriau
sybė daro ką gali, bet šio gin
čo išdava priklausys nuo Suo
mijos.

Tuo pačiu metu Rusijos vy
riausybė gavo Suomijos Užsie
nių Reikalų Ministro Erkko 
atsakymą į Rusijos ultimatu
mą, kuriame pareikšta, kad tą

i dieną kai Rusijos pusėje ketu- 
i ri keleiviai buvo užmušti ir 9 Į
i sunkiai sužeisti, Suomijos pusė- 
i je jokių šaudymų nebuvo, bet 
' tuo laiku kai įvyko sprogimai 
Rusijos pusėje, patys rusų ka
reiviai apie mylią nuo sienos 
darė bandomuosius šaudymus. 
Toliau Erkko pareiškia, kad 
Suomija sutinka savo .kariuo
menę atitraukei nuo Rusijos 
sienos, jeigu Rusijos kariuome
nė taip pat bus atitraukta 
tam tikrą bendrai nustatytą 
distanciją. Toliau siūloma pa
skirti bendrą komisiją ištirti 

Į incidentą, kuriame žuvo rusų 
i 4 kareiviai ir 9 sužeisti.

VILNIUS. — Lietuvos kino I Tuo tarpu Rusijoje eina 
kronikos gamintojai gavo iš smarki propaganda priešr Suo- 
užsienių jižklausimų apie pa- miją ir jos vyriausybę. Suo- 
gaminimą filmų Lietuvos ka
riuomenės įžygiavimo į Vilnių. 
Kino kronikos gamintojai 
sieniui jau pagamino apie 
metru įvairiu vaizdu, kurie 
bar siunčiami. Pirmiausia 
mos su Vilniaus krašto vaiz
dais ir Lietuvos kariuomenėm į- 
žengimą į senąją Gedimino 
sostinę siunčiamos į Paryžių 
Metro Goldwyn Mayer firmai. 
Be to, dalis šios filmos taip 
pat siunčiama į Amerikos 
Jungtines Valstybes. Filmui 
gaminimo bendrovė American 
World Film Associate gavus 
iš Lietuvos kino kroniką, iš jos 
pagamins keliolika duplikatų 
ir kronika bus demonstruoja
ma Amerikos Jungtinių Vals
tybių kinuose.

NACIU “POEZIJA” 
PRANCŪZAMS

PARIS, lapkr. 28 d. — Va
karų fronte nacių lakūnai pra
dėjo mėtyti virš prancūzų po
zicijų lapelius, ant kurių para
šytos eilės, maždaug šitokio 
turinio: “Ruduo... lapai krin
ta... ir mes krisime, kaip jie... 
Lapai miršta dėlto, kad Dievas 
taip nori. Mes mirštame dėito, 
kad anglai taip nori. Ateinan
tį pavasarį niekas neatsimins 
tų lapų, nei tų kareivių, kurie 
krinta kare.”

Ant lapelio atspausdinta gil
tinės galva.

BERLIN, lapkr. 28 d.
cių partijos vadovybė Berlyne 
ne tik kritikuoja, bet išjuokia 
Chamberlaino planą Europoje 
sukurtą “naują dvasią’ ir va
dinamą Pan-Europą. Naciai 
politikai sako, kad tokia Cham
berlaino svajonė įrodo, kad jis 
jau yra labai pasenęs. Jų 
nymu toks planas visai 
vykdomas.

ANGLU KARO LAIVU 
KADRUI KANADOS 

VANDENYSE

JAPONIJA STIPRINA SAVO 
KARO LAIVYNĄ

TOKIO, Japonija, lapkr. 28 į 
d. — Japonijos vyriausybė nu- į 
sistačiusi kuogreičiausiu laiku 
pastatyti keliolika naujų karo 
laivų, šiomis dienomis nupluk- 
dant naują karo laivą japonų 
admirolas Jošida pareiškė, kad 
Japonija toliau stiprins savo 
karo laivyną tikslu laiduoti 
saugumą Ramiajame vandeny
ne.
FILMĄ IŠ LIETUVOS KA

RIUOMENĖS ĮŽENGIMĄ
I VILNIŲ

HALIFAX, N. S., lapkr. 28 
d. — Į Kanados uostą Halifax 
atvyko du anglų šarvuočiai ir 
penki naikintojai. Viena iš flo
tilių kurios ieško Vokietijos 
karo laivo “Deutschland” ir ki
to, kuris netoli Islandijos pa
kraščių nuskandino augių ke
leivinį laivą “Rawalpindi.”

Laivai į Kanadą atvyko pa- 
jsiimti kuro.

PRANCŪZAI RŪPINASI 
KAD JŲ KAREIVIAI 
NENUOBODŽIAUTŲ

PARIS, lapkr. 28 d.
žiūrint, kad vakarų fronte 
karts nito karto įvyksta susi
šaudymai su vokiečiais, Pran
cūzijos vyriausybė susirūpino, 
kad per žiemą -jų kareiviams 
Maginot linijoje teks labai 
nuobodžiauti. Dėlto gali nu
kristi ir kareivių moralė. Da
bar bandoma surasti nauji bū
dai kareivius fortuose palaiky
ti gerame ūpe.

NUSKENDO VOKIEČIŲ 
LAIVAS

RUSAI APLANKĖ KARO 
MUZIEJŲ

COPENHAGEN, lapkr. 28 
d. — Netoli Danijos pakraščių 
vokiečių trauleris užplaukė 
ant vokiečių minos ir suspro
go. Laivas nuskendo. Jam į 
pagalbą atvyko vienas vokie
čių ir vienas danų laivas.

•
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Ministras »u kareiviais — Anglijos Karo Ministras 
Balisha kalbasi su Anglijos kareiviais.

JAU 59.000 LITŲ IŠ PRE
KYBINĖS KOOPERACIJOS 

ŠEIMOS
KAUNAS. — Lietūkis, pre

kybiniai kooperatyvai, jų na
riai bei tarnautojai ligi spalių 
30 d. buvo suaukoję ir pasi
žadėję suaukoti Vilniaus kraš
to gyventojams sušelpti 59,- 
000 litų. Atsakymus į Lietū
kio kvietimą jau yra atsiuntę 
apie 60 kooperatyvų. Atsaky
mų dar laukiama iš 140 koope
ratyvų

TRAKAI LAIKINAI PRIE 
VILNIAUS APSKRTIES
TAKAI.

kų miestas ir valsčius yra pri
jungtas prie Vilniaus apskri
ties. Vėliau numatoma Trakus 

’pakelti j apskrities miestą, tuo 
:būdu pagerbiant buvusią Lie
tuvos senovės sostine.

Organizuojama bendrove lie* 
tuviškai prekybai plėsti

Vilniuje
Ukmergėje pradėta organi

zuoti bendrovė lietuviškai pre
kybai plėsti Vilniuje. Tos ben
drovės iniciatoriumi yra vietas 
verslininkas Šaltenis.

KAUNAS. — Sovietų Sąjun
gos karinė misija spalių 24 d. 
lankėsi Lietuvos Karo Muzie
juje, kur misijos nariai pasira
šydami svečių knygoje įrašė 
tokį įrašą: “Muziejus ryŠKio- 
mis spalvomis atspindi Lietu
vos respublikos ir jos kariuo
menės istoriją. Jos įrengėjai su 
didele meile sukūrė vaizdingą 
savo tautos istorijos parodymą. 
Muziejuje mes gavome aiškų 
vaizdą apie Lietuvos kariuo
menės buitį, už tai esame dė
kingi Muziejaus viršininkui ir 
administracijai,” Pasirašė ko- 
mandarmas Kovalev ir kt.

LENKAI SKUNDŽIASI, KAD NACIAI 
JUOS LAIKO NEGRU VIETOJE

Prieš kiekvieną vokišką valdininką lenkas 
turi nusiimt kepurę

— šiuo tarpu 1 ra- ’kai turi pasitraukti nuo trotu
aro į gatvę, jei priešais atei
na vokietijos kareivis. Prieš 
kiekvieną vokišką valdininką džiama gabc
lenkai turi nusiimti kepures.' nius. bet ir 
Krautuvėse vokiečiai turi būti kitą. Nn^ika 
aptarnauti pirmiau už lenkus.1 mi sušaudymu.

paskelbė, kad 
šiai lenkams drau- 
nti ne tik į užsie- 
iš vieno miesto 
Itę bus

SUSIVIENIJIMO SALĖJE, 197 GRAND STREET, BROOKLYN. GRUODŽIO 2



■

s

7

vasarą.
Rase Prof. K. Užbalis

ji

Tas rusų veržimasis i mažas kino iš*or-

ŽMOGUS, KURĮ PERSEKIOJA TURTAI

paleidai maši-ir

■

sunkvežimis?., 
norėjau pašpo

maudy tumėm ės New
Bet jeigu

vis1 
rū-

metu 
Yorko kurortuose.
tas ir įvyks, tai netuoj--- - -- C V--- - 7 ----- ---- — •7 • --- ~ /

bent nesulauksime. Ims bent | ^ių išdaigų. Prie vieno namo 
2,000 metų.

Pramonės Centrui Ateitis

pirmiausia apsivalyti 
saviškių ’ Sovietų mtere-
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SLA NOMINACIJŲ KAMPANIJA

MURMANSKAS SOVIETŲ ŠIAURINIS 
NEUŽŠAUS UOSTASA

Rašo Jonas Valaitis
Lietuvių Radio Balso Vedėjas iš WCNW, Brooklyn, N. Y.

(Tęsinys iš pereito num.) I pusmetį laiko, kol būna šiltes- 
jnis oras. Nuolatiniai gyvento
jai buvo tik lappai, kurie savo 
sostinę pasistatė keletą mylių į 
pietus nuo Murmansko — Ko-| 

j loj. Vietiniai gyventojai vil
kėdami briedžių kailiais ir gy
vendami briedžių mėsos ir pie
no dieta, kiekvieną sezoną 
migravo 
džių.

Jeigu 
manske 
šalčio, nebūtų ateiviams 
noma. Bet sušildytas oras visą 
apylinkę pataiso.

Murmansko apylinkės yra 
Įdomias ir tuo, kad laivai plau- 

| kią 30 mylių už Murmansko 
uosto į Barents jūrą, negali i 
naudoti kompasų dėl to, kad 
jie deflektuojami galingos plie 
no rūdos magneto jėgos. Ki
bini ir Kola įlankos geležinke- j 
liu sujungtos yra turtingos ir Į 
kitokių mineralų gausumu, kas 
žada ateities metalurgijos ir 
pramonės vystymosi centrą vi- 
<ai šiai apylinkei.
Murmanske Maskvos Šiluma

kiekvieną 
ieškodami naujų brie-

Išskiriant socialistų grupės SLA nominacijų komiteto vie
ną kitą išsiplūdimą bei šmeižtą kitų grupių kandidatų išniekii- 
nimui, šiaip neteko pastebėti nieko nešvaraus nei srovinėje 
spaudoje, nei agitatyviškuose lapeliuose. Gal gi SLA veikėjai 
pagaliau susiprato, kad šmeižtais ir plūdimais kandidatų neit 
organizacijai, nei kandidatuojantiems veikėjams nepadaroma 
nei naudos, nei garbės.

Bet pats smarkiausias agitacijos laikotarpis paprastai esti 
gruodžio mėnesyje, nes lapkričio i 
SLA kuopų nominacijų balsavimus vykdo. Taigi dar gali būti f 
perankstyvas džiaugsmas, kad šių metų SLA nominacijos ne-I 
pasižymi tokia nekultūringa agitacija, kokia pasižymėdavo pra- 
utyje. Dar gali pasikartoti tas pats, kas būdavo kitais SLA' 
nominacijų; laikotarpiais, p

Nežiūrint, ką datys kitos srovės, mes prašome tautinei 
srovei priklausančius SLA narius ir veikėjus vengti visokių 
nešvarumų ir nekultūringų išsišokimų savo kampanijoj už tau
tinį kandidatų sąstatą. Tautinio nusistatymo SLA veikėjai ge- i 
riausiai padarys ‘ laikydamiesi ir ateityje taip džentelmeniškai ^ 1KI Karui 31urmal}SK^ i šviesti. Savo žodyne jie varto- 
SLA pildomosios tarybos rinkimuose, kaip laikėsi ikšiol šių jtuodavo tik vykstą į Arktiką ja h. suskaito 42 skirtingas 

; mokslo reikalais laivai, o j snjeg0 rūšis! Kiekvienai turi 
mokslas nevisada pasako pa- • atskira žodi.
šauliui kas visiems -būtų įdo- ■ Nomadikai, keliauninkai 
mu tuojaus žinoti. Pasako tik ]appai keliauja nuo Murmans- 
tada, kada reikia.

Murmanskas yra Kola įlan- diją. ir Norvegiją. Jie rengiasi 
koj, labai strateginėj karo rei- rvškiomi. 
kalams vietoj, 
dėl to, kad ties 
baigiasi karštoji 
vė, Golfštromas,

Nežiūrint, kad Maskva yra 
900 mylių atstume tiesiu keliu ,

■ j , • • . •’ • i pietus nuo Murmansko, jamemenesyje labai mažas skaičius * 1 _temperatūra yra tokia pat,
■ kaip Maskvoje, nors Murmans-
■ kas yra toliau į šiaurę už Is
landiją ir nuo šiaurės poliaus 
Įtik tiek artumo, kiek šiaurinė
Aliaska. O šie kraštai vis dėlto 
jau nepaprastai šalti kraštai, 
šalčiausi pasauly, kaip ir Si
biras.

Iki karui Murmanską vizi-

• nominacijų kampanijoj.
Tačiau tautinio nusistatymo SLA veikėjų kultūringi el- 

gėsena šiose nominacijose dar nereiškia, kad Susivienijimo va
dovybėje nėra reikalingos permainos. Kurie SLA nariai arti
mai seka savo organizacijos reikalų eigą, aiškiai gali matyti, kad 
SLA centralinėje valdyboje permainos būtinai ir neatidėliotinai 
reikalingos. Jau perdaug Įsidrąsino SLA pildomosios tarybos 
vadai ir visiškai nesiskaito nei su SLA seimų nutarimais, nei su 
konstitucijos patvarkymais ir su nariais neretai pasielgia tikrai 
diktatoriškai.

Mūsų širdingiausiu įsitikinimu yra, kad SLA nariai pasi
tarnaus sau ir savo organizacijai išrinkdami naujus viršininkus 
Susivienijimo reikalus tvarkyti. Iš visų kandidatų sąrašų ne
abejotinai yra tinkamiausias sąrašas, kuriam vadovauja buvusis 
teisėjas Vincas F. Laukaitis. Į šį sąrašą įeina visi užsitarnavę 
SLA labui veikėjai, kuriems jokios dėmės visuomeninėje veik
loje negali niekas.primesti. Jie visi nemaža pasidarbavę ir SLA 
labui. Jų kvalifikacijos SLA viršininkų pareigoms šimtu nuo1- 
šimčių už juos kalba. Teisingi, dori, sąžiningi žmonės ir pri
tyrimu bei-lavinimu pilniausiai tinkami SLA pildomosios ta-j 
rybos narių pareigoms. Savo profesijų bei užsiėmimų srityje į 
visi pasižymėję ir pasiekę aukšto laipsnio. Tas reiškia, kad; 
jie yra sąžiningi, energingi, gabūs ir su iniciatyva žmonės. To
kių žmonių reikia ir Susivienijimo Vadovybėje.

SLA nariai nepadarysite klaidos ir pasitarnausite savo 
ganizacijai balsuodami už sekančius kandidatus:

• VINCAS F. LAUKAITIS — prezidefito urėdui.
V. A. KERŠEVIČIUS — vice prez. urėdui. 
Dr. M. J. VINIKAS — sekretoriaus urėdui. 
JUOZAS J. BACIŪNAS — iždininko urėdui. 
STASYS MOCKUS — iždo glob. urėdui.
JONAS BRAZAUSKAS — iždo glob. urėdui.
Dr. STEPONAS BIEŽIS — dak. kvot. urėdui.

Daugelis žmonių nėr dienų glaudas. Tačiau likimas 
dienas st>ka galvas, kaip pra- dar nenorėjo jo palikti be 
turtėti ir išbristi iš nedatek- j pėsčių ir be turtų. Netrukus jis 
liaus. Tačiau pasaulyje esama 
ir tokių žmonių, kurie nuolat 
galvoja, kaip turtų nusikratyti.

Anglų turtuolis pramoninin
kas Jbnas Evans nusprendė nu
sikratyti visu savo turtu ir sa
vo milijonus pradėjo milžiniš
komis sumomis skirstyti visuo
menei naudingiems reikalams. 
Atrodo, kad turtų nusikratyti 
yra nesunku, tačiau Evans sa
ko, kad iam nuo turtų išsiva
duoti yra labai sunku. Maž
daug prieš metus laiko jis pra
dėjo švaistyti savo turtus, no
rėdamas sau pasilikti tik tiek, 
kad galėtu būti laisvas nuo rū
pesčių dėl kasdieninės duonos.
Iš pradžių jis įsteigė įvairius Į kimai, nes turtai vistiek nesi- 
labdarybės institutus, kuriems į liauja jo persekioję ir juos iš- 

jis jų vistiek nenu-

vėl paveldėjo tik trisdešimt 
tūkstančių svarų sterlingų, ku
riuos daug negalvodamas pa
skyrė ligoninėms. Dabar jau 
jis atsiduso, nes neturėjo gi
miniu, kurių turtus jam tektų 
paveldėti.

Jis apsigyveno nuošaliame 
Anglijos kampelyje. Pinigų tu
rėjo dar tiek, kad be jokio rū
pesčio galėjo ramiai gyventi ir 
nesivaržydamas juos leisti.

Taip jis neseniai nusipirko 
labdaros draugijos loterijos bi
lietą, kuris laimėjo penkis 
tūkstančius svarų. Tada Evans 
neberado kito kelio, kaip vėl 
pasiduoti turtus nešančiam li-

išleido tris milijonus svarų 
sterlingu. Po dešimties mene
sių nelauktai jį aplankė nauja 
nelaimė. Jis gavo iš anglų Gvi
nėjos laišką, kuriame buvo ra
šoma. kad ten jo esančiose že
mėse, kuria* jis laikė be jokios 
vertės, staiga pasirodė esą ne
įkainojamos vertės rūdžių klo
dai. ši žinia Evansą pritrenkė. 
Jam teko vėl iš naujo rengti 
planą turtams naikinti. Vos nu
sikratę* šių turtų, jis vėl tuo-! 
jau
jam tenka šimto tūkstančių 
sv. sterlingų paveldėjimas. Ir i 
Šiuos turtus jis vėl greitai »š- i Švedijoje kai kurioms prekėms

leisdamas 
sikratyr

Kai tik 
paskiria, 
nauja suma ir taip pinigų vi
siškai nusikratyti jis ir nebe-

pinigus jis kam nors 
tuoj vėl atsiranda

gah.

DNB žiniomis vieša

davė

rink- 
karo 
apiez lemos pagalba 

890.000 markių.
— “Domei” praneša, 

netikėtai sužinojo, jog japonus puolančius kinų lėktu- 
us valdo rusų lakūnai.
— Numatoma, kad netrukus

kad

ne Golfštromas, 
nuolat gyventi,

Mur
dei 

įma-

tas 
kad 
šal-

Šalčio Žodynas
Kas su kuo susiduria, 

tą gerai ir ištiria. Įdomu, 
lappams susiduriant su
čių, jie toj srity savo kalbą la
bai ištobulinę. Pavyzdžiui, šal
čio apibudinimui jie naudoja 
net vienuolika skirtingų žodžių 
^kirtingam šalčiui apibūdinti. 
Jie 20 žodžių naudoja ledui 
pavadinti; 26 žodžius įvai
riems šalimo procesams nu-

ko į vakarus, į Suomiją, šve-

.spalvomis, sniegui 
Jis neuzsala j kontrastiškai. Briedžių vyžos 

Murmansku | juos išnešioja skersai Arktiko 
vandene sro- sniegus žiemą ir trumpą laiką 
kuris iš Mek

sikos įlankos teka įstrižai visą ■ 
Atlantą. Kurie per Atlantą ke
liavome, tie žinome, kad apie 
dieną laiko vidury Atlanto, ne
žiūrint kaip bebūtų šilta, per
plaukiame karštą miglotą 
juostą. Tai yra Golfštromas. 
Mokslininkai pranašauja, kad

’ toji šilta vandens upė tolėjan- 
■ ti nuo Europos, o artėjanti prie i 
■Amerikos. Jei priartėtų, New iįg’h'tą pilietį. 
Yorke augtų palmės ir žiemos jokio triukšmo,

NORĖJO PAVOGTI 
SUNKVEŽIMI SU 

CUKRUM
Kauno gatvėj, budintis po

licininkas pastebėjo einantį 
Girtasis nekėlė 

ramiai sau 
svirduliavo, todėl policininkas 
leido jam eiti, kartu stebėda
mas, ar jis ir toliau nekrės jo-

Vėliausiu laiku Amerikos geležinkeliai, kurie ekonominės krizės metu buvo-la
ba1’ nusmukę, žymiai padidino savo produkciją ir darbą. Dabar iš didžiųjų Ame
rikos pramonės centrų geležinkeliais gabenama labai daug prekių ir gaminių. 
Geležinkelių dirbtuvės ir įvairios kitos tarnybos priėmė daug naujų tarnautojų ir 
specialistų.

Arti Murmansko yra dide
lės fosforo dirbtuvės ir elektrai 
gaminti galinga stotis. Dabar 
vedami ir nauji keliai automo
biliams. Murmanske veikia 
stipri radijo stotis, čia yra vie
ni didžiausių šaldytuvų, pre- 
zervuojamo maisto pakavimo 

, dirbtuvės, laivų dirbtuvės, va
rio liejykla, klijų fabrikas ir 
eilė kitų pramonės įmonių, 
{vairios žuvies kasmet čia ap
dirbama daugiau 200,000 tonų. 
Murmansko aikštėje stovi pa
minklas rusams, žuvusiems gi
nant šią teritoriją nuo britų ir 
amerikonų 1918 m. Tas įrodo, 
kaip vieta buvo branginama 
už ją net smarkiai kovota.

Vandens Kelias Ledu

.'sandėlio stovėjo sunkvežimis 
! prikrautas cukraus ir kitų ko- 
lonialinių prekių ir girtasis 
kaip tik į tą sunkvežimį pasu
ko, įsėdo prie vairo, užvedė 
motorą ir pasileido pirmyn. 
Tačiau pavažiavęs apie 200 
metrų atsimušė į namo kertę, 
sužalodamas netik mašiną, bet 
ir save. Policija, protokolas ir 
teismas.

—Norėjai pavogti sunkveži
mį su cukrumi?

—Dievaži, ponas teisėjau, 
—teisinasi? kaltinamasis Kubai- 
tis, kam tas 
Girtas buvau, 
šauti...

—Tai kodėl 
ną ir važiavai?

—Dievai žino... Girtas 
vau. Nieko neatsimenu...

—O kodėl atsimeni, kad 
norėjai jo pavogti?

—Kad aš, ponas teisėjau, 
nemoku suvis važiuoti... Ma
tyt. paspaudžiau kokią atatin
kamą rankeną ir tada mašina

bu-

ne-Murmanską dar pagyvina 
nauja susisiekimo vandens li
nija, kuria palaikomas susisie
kimas *per Pacifiką. Tai 6,000 
mylių kelias į Rjrius — į Vla
divostoką. Nors šį kelią galima
palaikyti atvirą tik 3 mėnesius pati pasijudino... 
per metus ir tai kai keturi led- ■ Teisėjas klausia policija? at- 
laužiai po 12,000 tonų ir 10.-Į stovo nuomonės, ar galėjo čia 
000 arklių jėgų dyzeliniais mo
torais kelią ledais pralaužia, 
bet vistiek tai reikšmingas 
technikos kovos būdu iš gam
tos iškariautas kelias — ledu.

būti sumanyta vagystė ar gir
to pokštai.

—Man rodos, kad ne! Juk, 
tikrai, jis šoferiauti nemoka...

Juozas K u bait is nubaudžia-
Nuo Murmansko į šiaurę. į. mas 4 savaitėmis arešto ir 3{co 

Kola įlanką temperatūra dar j lt. priteisiama sunkvežimio sa- 
šiltėja, o 24 valandų šviesos • vininko naudai.
šiaurės diena su nenusileidžian : 
čia saule tikrai 
vaizdą. Vasarą 
auga Arbutus, 
nuo ružavų iki
rių spalvų varsomis gėlių.

♦

Lappų Sostinė

duoda Arkt.ko | 
šioj apylinkėj 
o pievos žydi 
vyšniavų įvai-

—As nesutinku! Apeliuoju! 
— sako sunkvežimio savinin
kas. — Jeigu sykį jis jau va
žiavo. tai ir norėjo jį pavogti... 
ot!

Bet teisėjas iš bylos davinių 
ir liudininkų parodymų padarė 
kitą išvadą. Girtas ir nemokąs

Rusų caro laikais Murmans- važiuoti žmogus vidury dienos 
kas tebuvo tik vasaros mieste- —nedrįs vogti sunkvežimį nors

Pirmesniais rašiniais gvilde- 
nom okupaciją ir “bendrą gy
nimąsi,” dabar pagvildensime 
Vilniaus atgavimą ir prarastą 
teritoriją.
• Lenkija turėjo okupavusi be 
sostinės Vilniaus dar 6 apsk
ričiu? Lietuvos teritorijos, ku
rios abelnas didumas buvo virš 
34 ^tūkstančių ketvirtainių ki
lometrų. Gyventojų skaičius 
siekė nuo miliono su ketvirčiu 
iki pusantro miliono. Tą teri
toriją, kaip žinom, pasiskubino 
užimti Rusija, bijančiai neut
ralumą sulaužyti Lietuvai už 
akių užbėgdama. Suvalkų ap
skritį Vokietija užėmė.

Pagal naują sutartį Rusija 
Lietuvai iš užimtos teritorijos 
grąžino tik 6 tūkstančius ket
virtainių kilometrų teritorijos, 
kuri įima Vilniaus miestą, 
Vilniaus apskritį ir dalis Šven
čionių ir Ašmenos apskričių. 
Taigi Lietuva teatgavo ma
žiau, nei penktą dalį savo te
ritorijos. Keturi penktadaliai, 
apie 28 tūkstančiai ketvirtai
nių kilometrų su apie septy
niais ar aštuoniais šimtais tūks
tančių gyventojų dar liko po 
svetimu jungu.

Kai kurios likusios po ru
sais sritys yra lietuviškesnės ir 
už Vilniaus sritį. Pavyzdžiui. 
Švenčionys ir Marcinkonys yra 
grynai lietuviškos sritys. Aš
mena, Lyda. Gardinas, Suval
kai, nors dalimis sulenkėję ar 
sugudėję, bet vis vien daugu-j 
moj yra lietuvių kraujo žmo
nės, kuriems svetimų globa ne-Į 
gali teikti jokio malonumo ar 
geresnę ateitį žadėti. Ypatm-i 
gai rusų “globa” jiems yra taip : 
maloni, kaip nuodai.

Taigi imperialistinė Rusija 
sulaužė savo duotą žodį 1920 i 
metų sutartyje ir vėlesnėje su-; 
tartyje pakartotą. To pasėko
je, arti miliono mūsų kraujo i 
brolių liko po svetima žiauria 
okupacija. Jiems saulė ūžte- Į 
mo gal ilgiems laikams. Jų gy-j 
venime nebeliko jokios vilties. 
Už tą baisų jų likimą yra, ži
noma. pirmiausiu kaltininku j 
raudonasis godus rusų impe- j 
rializmas ir Lietuvos vadų ne- j 
sugebėjimą.* ir bailumas.

Rusijai nereikalinga žemė 
Lietuvoj ar kitur. Rusija dari 
šimtmečius galėtų milionus gy

Tai pavyzdi? rusų plėšiškumo 
ir tinginumo. Jei jie būtų 
darbštūs ir turėtų tą pionierių 
dvasią, .kuria pasižymėjo, pav., 
Amerikos pionieriai, veržda
miesi į neapgyventus laukinius 
Vakarus, tai rusams nereikėtų 
veržtis į Vakarų Europą, ku
rioje ir taip pertirštai gyven
tojų. Tuo jų plėšiškumu yra 
pasipiktinęs visas civilizuotas

ir silpnas Vakarų civilizacijos 
avangardos tautas yra metimu 
paniekos pirštinės visam Vaka
rų pasauliui. Ta panieka, tas 
iššaukimas į kovą turėtų būti 
visu Vakaru kultūros tautu su
tiktas. Mongoliškas barbariz
mas turėtų būti sulaikytas ir 
baltų žmonių avangardas Ry
tuose nuo jo atkaklumo pa- 
liuosuotas.

Čia bus vietoj pažvelgti į di
delį kontrastą tarpe suomių 
tautos vadų ir kitų Pabaltijo 

, valstybių vadi. Ta pati jėga, 
tas pats teroras jų nervus 
griauna, tačiau suomiai nebū
dami fiziniai stipresni už savo 
kaimynus? karžygiškai kovoja 
prieš pasikėsinusius Suomiją 
smaugti Sovietus. Kaip išrodo, 
suomiai turi puikią progą tos 
nelaimės neužsitraukti, kokią 
užsitraukė Lietuva, Latvija ir 
Estija. Mes turim lenkti galvą 
prieš karžygiškumą suomių 
tautos vadų ir su pasigailėjimu 

j prisiminti savo kaimynių tautų 
bailumą. Jei ir mūsiškiai, kar
tu su savo kaimynais, būtų pa
rodę tą karžygišką drąsą, ko- 

; kią parodė suomių vadai, tai 
mums netektų nervus gadinti

I Sovietų raudonosios armijos

garnizonų apgyvendinimu Lie
tuvoje...

Nors jau vėlu be pataisyti, 
kas padaryta, bet karžygišku- 
mas ir drąsa visada daro ste
buklus. Mūsų tautai grūmoja 
pražūtis. Kad jos išvengti
privalo parodyti griežtą pasi
ryžimą 
nuo 
sams pataikūnų, o paskiau ji 
išvys ir priešus iš savo žemių.

Stalinas-Džiugašvali turi pa
kankamai aziatiško gudrumo. 
Jis žino, kad vokiečius apvil
ti yra pavojinga. Jis pasimo- 

savo pusbrolių slavų 
lenkų. Jis žino, kad apvilti vo
kiečiai, pajutę mirtiną agoniją, 
dar suspėtų iš jo raudonųjų 
legionų drebėzgus padaryti ir 
Staliną atgal į Kaukazą ar ki
tur su dūmais išpūsti.. Anglų 
pataikavimą jis išnaudos. Bet 
su vokiečiais nesipyks ir juos 
šiame kare rems. Jis prie juos 
tik tada atsisuktų, jei žinotų, 
kad jų jėgos jau išsibaigę. Bet 
tada ir anglams nebebūtų pras
mės su Kremliaus ponais be- 
koiketuoti.

Dėl to nors sakoma, kad 
Chamberlainas jau padėjęs 
lietsargį, bet, kaip matyt, tai 
jis vis dar iš po lietsargio te
begalvoja. Jei galvotų bent iš 
po kepurės, tai jis mestų žai
dęs ir imtųsi rimtai kovoti. 
Paskelbtų karą ir Rusijai. Pri
ėjimą prie Rusijos rastų per 
Turkiją. Jei to dar negana, 
duotų Italijai ko ji reikalau
ja, gautų ir jos paramą, kaip 
gavo jo pirmtakūnas Lloyd 
George pereitam kare.

— Japonijoj traukinys, ve
žęs cukraus fabriko'tarnauto
jus, nušoko nuo bėgių ir 25 
keleiviai buvo užmušti, o 120 
sužeista.

TINKAMIAUSI KANDIDATAI I SLA 
PILDOMI TARYBĄ ‘

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau
tinius kandidatus.

Prezidentu — TEISĖJAS VINCAS F. LAUKAITIS iš Balt 
imore, Md.

Vice prezidentu — V. A. KERŠEVIČIUS iš Scranton, Pa.
Sekretorium — DR. M. J. V1NIKAS (dabartinis). 
Iždininku — JUOZAS J. BACIŪNAS iš Sodus. Mich.
Iždo globėjais — STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JO-
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VIENYBĖ I

LIETUVIŲ PAVYZDINGI DARBAI
SO. BOSTON, Mass. — Lie

tuvių Piliečių Klubas, eilinia
me savo susirinkime lapkr. 16 
d., paskyrė iš iždo $100 Vil
niaus Krašto reikalams. Tarp 
susirinkusių buvo padaryta 
rinkliava, suaukota $20. Viso 
Liet. Piliečįų Klubas paaukojo 
vilniečiams $120.00.

Lietuvių Siuvėjų CIO skyr. 
Bostone, laikytame savo susi
rinkime lapkr. 17 d. paskyrė 
$50 Vilniaus reikalams. Nutar
ta ir pavesta p. Palaimai pa
siųsti Liet. Generaliniam Kon- 

i šului New Yorke. Konsulas 
persiųs Vyriausiam Vilniaus 
Krašto šelpimo Komitetui.

Būtų gerai, kad viršminėiais 
pavyzdžiais pasektų kitos or
ganizacijos ir kitos lietuvių ko
lonijos.

t f t * ■ l * *4 ■* ft -lt * 

Jaunimas neatsilieka

Lietuvos Jaunimo Rateiis S. 
Bostone, gruodžio 10 d. Liet. 
Pil. Klubo salėje prie E ir Sil- 

. ver gatvių, rengia metinę lab- 
3 daringą vakarienę. Vakarienės 
' pelną skiria Vilniaus Krašto 

šelpimui.
Lietuvos jaunimui kultūri

niai ir labdaringi darbai nema- 
:■ žiau rūpi, kaip ir mūsų vetera

nam*!.
Gruodžio mėn. sueina lygiai 

vieneri metai nuo įsteigimo 
Lietuvos Jaunimo Ratelio. Ka
dangi yra jaunutė jaunimo or
ganizacija, savaime aišku, kad 
mažas yra ir jos iždas. Iš iž
do neįmanoma skirti žymesnę 
auką broliams vilniečiams. O 
ji būtinai reikalinga. Mes jau
nimas pilnai suprantame Lie
tuvos ir atgautojo Vilniaus 
krašto šiandieninius reikalus. 
Todėl stengiamės kiek galėda
mi prie to kilnaus labdaringo 
būtino darbo prisidėti. Mūsų 
prisidėjimas priklausys nuo So. 
Bostono lietuvių visuomenės at
silankymo į mūsų tam tikslui 
ruošiamą metinę labdarybės 
vakarienę.

Mes nesigailim savo darbo, 
laiko ir jėgų kultūriniams ir 
labdaringiems tikslams. Taigi 
tikime, kad jautrioji So. Bos
tono lietuvių visuomenė pilnai 
suprasdama ir įvertindama 
mūsų kilnų jaunuolišką pasi
ryžimą, parems jį savo skait
lingu atsilankymu gruodžio 10 
dieną, 6 vai. vak. į mūsų ruo
šiamą metinę labdaringą va
karienę.

Antanas.

SLA 42 KUOPA PER- 
STATO SAVO KAN- 

D1DATA V

J. Bačiūnas

PAMINĖTA ORGANIZACIJOS 25-KIŲ 
METŲ SUKAKTIS

NAUGATUCK, ir UNION tainę ir čia prie J. Martinaičio 
CITY. Conn. — Sandaros or- orkestro visi linksminosi. Vie-
ganizacijos Naugatuck. Conn, 
kuopai šįmet sukanka nuo įsi
kūrimo irgi 25 metų sukaktu
vės. Organizacijos kuopa čia 
buvo suorganizuota 1914 me
tais. Ta sukaktuvinė proga 
buvo surengtas paminėjimas 
su vakariene, kuri įvyko lap
kričio 18 d. Linden parko sve- 
ta-nėje. Į paminėjimą susirin
ko apie 250 žmonių. Vaišėms 
stalai buvo apkrauti pagamin
tais skaniais valgiais ir papuoš
ti gėlėmis. Baigiant susirinku
siems užkandžiauti vakaro ve
dėjas J- Inamaitis pradėjo va
karo programą
įžangine kalbą. Savo kalboje 
kalbėtojas nurodė organizaci
jos šios kuopos pirmuosius or
ganizavimosi ir darbo pradus. 
Vėliau perstatytas kalbėti pir
masis buvęs pirm. J. Kamaitis, 
kuris papasakojo šios kuopos 
darbą ir augimą. Antrasis per
statytas kalbėti einąs šiais me

nu žodžiu reikia pasakyti, kad 
vakaras praėjo gražiai, tik su
sirinkusiai publikai reikėtų at
kreipti daugiau domės į tylos 
užlaikymą ir ramybę laike 
kalbų, arba šiaip kokios nors 
programos. Ypač lietuviai ta
me turi blogą įprotį laike ve
damos programos kalbėtis. Tai 
taisytina ir vengtina klaida.

Sukaktuvinei vakarienei val
gius gamino ir darbavosi šios 
moterys: O. Stankuvienė, M. 
Inamaitienė, A. Martinaitienė,! 
O. Skirvaitienė, A. Dazanaus- •

Lenkai susirėmė su 
lietuviais

United Press žinios iš Berly
no praneša, kad lenkai Vilniu
je surengė demonstracijos. Ei
dami gatvėmis prie buvusio 
maršalo Juozo Pilsudskio pa
laidotos širdies kapo, jie daina 
vo lenkiškas tautiškas dainas. 
Žinios sako, kad vienas de-

monstrantų metė granatą lie* 
i tuvių kareiviams. To paseką, 

lietuviai susirėmė su lęRkahį, 
kurių vienas jų likos nušąuUry. 
Ar lietuvių nukentėjo kiek, tos 
žinios nepraneša.

Lietuvai atgavus Vilnių ir į) 
dalį teritorijos nuo Spy- Są
jungos, žinios toliaus praneša,* —• * 
Lietuvos oficialai, girdi, imagi 
griežtos disciplinos palaikymui 
tinkamos tvarkos.

MŪSŲ ŠIANDIENINIS VERŽIMASIS į DARBA 
IR LIETUVIŲ VISUOMENĘ

BROCKTON ir MONTEL-' 
LO, Moss. — Yra gana gaila, 
kad iš mūsų tautiškos lietuvis- 
kos kolonijos apie veikimą yra 
labai mažai rašoma į laikraš
čius. Kad ir Brocktono mieste 
lietuvių veikla yra pakilusi ir 
pasižymėjusi.

Verta būtų čia pažymėti a- 
pie esančią Brocktono Biznie
rių ir Profesionalų Draugiją. 
Draugijos nariai kiekvienais 
metais vadinamuose Brocktono 
fėruose rengia pramogą, kur 
suplaukia labai daug žmonių. 
Iš to gaunama pelno, kuris yra 
skirstomas Brocktono miesto 
visuomenės įstaigoms. Anks
čiau lietuviai tos pagalbos iš 
čia nieko negaudavo. Negau-’ 
darni jokios paramos ir tai ig
noruodami, lietuviai nesilanky
davo į tuos parengimus. Bet 
1936 metais rengiamų fėrų 
vadovybė pakvietė ir lietuvius 
per čia gimusią lietuvaitę Oną 
Kašėtaitę. Tam tuojaus prisi
dėjo lietuvis daktaras Alg. 
Vaitkus, adv. A. Kupka ir pra
dėjo organizuoti lietuvių komi
tetą į tų fėrų bendrą rengimo 
komisiją. Sekančiai surengtuo
se fėruose lietuviai įtaisė Kul
tūros kambarius. Lietuvės mo
terys išstatė lietuviškus audi
nius su staklėmis. Vienos fėruo
se audė, kitos siuvinėjo. Buvo, 
išstatyta ir lietuviškos duonos 
kepalas su užrašu “Mūsų kas
dieninė duona.” . .

Daugelis lietuvių moterų iš
statė kitus gražius savo rankų 
darbus, kaip gražių piešinių, 
žymesnių knygų, kurios buvo 
gauta iš Lietuvos ir 1.1. Per 6 
dienas lietuvių kambariai buvo 
skaitlingiausiai lankomi visos 
publikos ir įvairių tautų žmo
nių. Publika prašė paaiškinimų 
apie lietuvių tautą, kultūrą, 
kalbą, knygas. Paaiškinimus 
tuo kartu padarė adv. F. Ba- 
gočius. Ypač buvo įdomauja
mas! lietuvių paveikslais, me
džio drožiniais ir kitais rankų 
išdirbiniais. Buvo išstatyta 
skulptūros kūrinių^ Daugiau
siai skulptūros kūrinių buvo iš-

vusi 2,800 doleriu, neskaitant 
statymo medžiagos. Namas bu
vo atidarytas dalyvaujant ge
neraliniam konsului J. Budriui 
su gražiomis iškilmėmis. Tai 
vietos lietuvių Tautiškas Kul
tūrinis namas.

Neperseniausiai čia lankėsi 
skulptorius M. Nosalius, kuris 
namu pasigrožėjo. Bendrai, 
reikia pasakyti, kad šis namas 
daugiausiai ir sutelkė lietuvius 
prie bendro darbo. Reikėtų vi
są veiklą vis daugiau ir dau
giau kelti ir vystyti. Spauda 
būtų tam tinkamiausias daly
kas. Reikėtų plunksnos varto
tojams daugiau sukrusti. Vie
nybė yra tam tinkamiausias 
laikraštis, tad reikėtų ir pla
čiau rašinėti iš mūsų kolonijos. 
Visų lietuvių pareiga yra rem
ti lietuvišką spaudą, tuo pačiu 
darant žingsnį pirmyn lietuviš
koje dirvoje. A. Vaitkus.

JANC1U VIEŠA PA
DĖKA

NAUGATUCK. Conn. — 
Nuošiidų padėkos žodį reiškia
me už surengimą vakarienes 
pagerbimui mūsų sūnaus Pra
no Jančiaus, kuri įvyko lap
kričio 4 d., Linden parko sve
tainėje.

Visų pirma reiškiame padė
ką vakarięnės rengėjoms: Emi
lijai Luišiepei, Magd. Stasio- 
nienei ir Matildai Vasilienei. 
Dėkojame dirbusioms prie vaL 
šinimo svečių: O. Bubnienei, 
A. Poškevičienei. O. Tama
šauskienei, S. Kvajauskienei, 
K. Praleikienei. p. Uraskienei, 
M. Šaulienei, M. Kezalavičie- 
nei; merginoms: seserims Sta- 
siūnaitėms- Vyrams: J. Zu- 
rinskis, J. Glinskus. A. Stac- 
kūnas. J. Muleckis, V. Sta- 
sionis. A. Karalius. Taipogi 
širdingai dėkojame visiems ki
tiems prisidėjusiems darbu ir 
išplatinimu vakarienės tikietų.

Tariame viešą padėką vi
siems atsilankiusiems į vakarie
nę tuo pagerbiant mūsų sūnų

statęs ’M. Nosalius is R. 
valstybės.

Fėrų komisija matydama 
publikos įdomavimasi daugiau
siai lietuvių išstatytais ekspo
natais apdovanojo lietuvius 
pirmuoju prizu. Vietos ameriko 
nų spauda irgi plačiai rašė a- 
pie lietuvių tautą, kultūrą, me
ną ir t.t. ,

1937 metais Brocktono Fėrų 
komisija pasiūlė lietuviams 
savo namą ir nemokamai davė 
žemės sklypą. Kontraktoriui 
St. Stripiui vadovaujant paata-

Dėkojame p. K ruge
liui už pravedimą gražios va

I.'Prana, s .. *

karo programos. E. Mažeikai 
už pasakytą gražią kalbą ir 
linkėjimus, žodžiu, reiškiame
padėką už skaitlingą atsilanky
mą giminių ir draugų bei pa
žįstamųjų į surengtą vakarie
nę. Mes ateityje stengsimės 
nepamiršti tų. kurie ir mūsų 
neužmiršo. Mūsų sūnus bai
gęs mokslą stengsis prisiminti 
tuos, kurie jam maloni suteik
ti pagerbimą ir parodo prie
lankumą. Ačiū dar kartą vi-

GRAND RAPIDS. Mich. 
— SLA 42 kuopa savo laiky
tame susirinkime, lapkričio 6 
d., Šv. Jurgio draugijos sve
tainėje, vienbalsiai nutarė per
statyti šios kuopos narį Juozą 
J. Bachiūną į SLA Pildomąją 
Tarybą iždininko urėdui.

Juozas J- Bachiūnas yra ge
rai žinomas visam lietuviškam 
pasauliui. Yra buvęs SLA 
Kontrolės Komisijos pirmi
ninku. daugeli kartų SLA sei
mų delegatu ir Įvairiose komi
sijose. Yra visuomenės dar
buotojas ir lietuviškų reikalų 
rėmėjas. P. Greičaitis.

pasakydamasįjaenė. A- Skirvainienė. Vyrai 
irgi prisidėjo savo darbu, tai: 
J. J. Inamaitis, P. Dzanaus- 
kas. Rengimo komis, dėkoja
darbuotojams už paruošimą 
skanių valgių ir tinkamą sve
čių aptarnavimą. Žmonių va- j 
karienėje dalyvavo iš Water- Į 
būrio, Ansonia. Seymour. 
Naugatuck, Union City ir ki-
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110 East 16th Street, New York, N. Y.
tarp Union Square 8 Irving Place
Atskiri palaukime kambariai 

vyrams ir moterims.

Odos, Kraujo ir Chroniškos Ligos Gydomos
Kraujo, odos ir nervų ligos, chroniškos votys, skilvio 
ligos, mėšlažacnės netvarka, pūslės ir inkstų sukimas. FVr 

virš 28 metus aš sėkmingai gydžiau chroniškas vyrų 
' ir Moterų ligas moderniškais būdais.
Jei jūs turite kokiį lig$. kurios nepažįstat, pasitarki!, su 

manim pasitikinčiai, be jokių pasižadėjimų.
Kraujo tyrimai. X-spinduliai. Laboratorijos tyrimai.
MANO MOKESTIS PRIEINAMA 
EGZAMINAVIMAS- DOVANAI

DR. LOC1S ZINS

Valandos:
9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Sekmad. nuo 9 ryto iki 2 po

DIRBAM VILNIJOS 
ŠELPIMUI

GRAND RAPIDS. Mich. 
—Lapkričio 21 d., Šv. Jurgio 
draugijos svetainėje įvyko or
ganizacijų valdybų susirinki
mas Vilniaus krašto šelpimo 
reikalu. Išrinktas bendras or
ganizacijų valdybų komitetas. 
Komitetas susideda iš sekančių 
asmenų: K. Jakenis. pirminin
kas. P. Greičaitis, raštininkas. 
M. Bernotienė, iždininkė, A- 
Birgilaitienė ir K. Dubinskie- 
nė iždo globėjos.

Šiame susirinkime buvo at
stovaujamos sekančių organi
zacijų valdybos: Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 42 kuo
pos, Lietuvos Sūnų ir Dukte
rų draugijos. Lietuvių Rymo 
Katalikų .Moterų Sąjungos 42 
kuopos. Šv. Rožančiaus drau
gijos, Šv. Agotos draugijos, 
Šv. Jurgio draugijos. Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 41 
kuopos. Lietuvių Darbininkų 
Literatūros draugijos 66 kuo
pos. Susivienijimo Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoj 45 
kuopos. Nutarta sušaukti vie
ša susirinkimą sekmadieni, 
gruodžio 10 d.. 2 valandą po 
pietų, Šv. Jurgio draugijos 
svetainėje. Nutarta surengti 
vakarą penktadienį, sausio 12 
d., 1940 m. Šv. Jurgio drau
gijos svetainėje ir nutarta at
sišaukti į organizacijas pra
šant aukų- P. Greičaitis.

tais pirmininko pareigas J. 
Gerulis. Toliau kuopos turto 
raštininkas P. Vaičiulis trum-| 
pai pabrėžė šios organizacijos i 
tikslą ir ragino jaunimą prigu- ! 
lėti. Toliau kalbėjo protokolų; 
raštininkas J. Koraitis. Pasku-Į 
tinė kalbėjo kuopos iždinin- i 
kė p. O. Vaičiulienė. Tai vie
nintelė moteris kalbėjusi vyrų 
skaičiuje ir einanti kuopoje pa-. 
reigas.

Baigus kalbų programą vi
si susirinko i aukštutine sve-

tų aplinkinių miestų. Taigi 
gražiai ir skaitlingai paminė
jus 25 metų organizacijos dar
bo sukaktuves jau įžengiama į 
26-tuosius metus. Nariu kuo
poje turima 165. kapitalo apie 
porą tūkstančių dolerių. Na
riai moka į mėnesį 50c. mo
kesčių ir ligoje gauna $5 į 
savaitę. Pomirtinės išmokama 
$100. Organizacijoje priklau
so vyrai ir moterys. Linkima 
laimingai sulaukti 50 metų su
kaktuvių. F- J. V.

GRAŽUS PARENGIMAS - KONCERTAS
KENOSHA, Wis.—Lapkri

čio 19 dieną, German Ameri
can svetainėj įvyko T.M.D. 
vietinės 119 kuopos gražus ir 
iškilmingas koncertas. Progra
mą išpildė chicagiečių Birutės 
choras po vadovyste p-no J. 
Byansko gabaus ir talentingo 
choro vedėjo. Apie patį Biru
tes chorą nėra reikalo plačiai 
kalbėti, nes jis jau iš seniai yra 
pagarsėjęs savo gražiomis ir 
linksmomis dainomis ir yra ži
nomas plačioj lietuvių apylin
kėj. Tik tiek pastebėsiu, kai 
choras pilnam savo sąstate už
dainavo daina. “Kur Tavo 
Dainos, Kur Sapnai,” tai ne 
tik publikoj matėsi maloni ir 
žavejanti nuotaika, bet rodosi 
tuo laiku pradėjo svetainės lu
bos kilnotis ir po kojomis 
grindys virpėti. O kaip pasi
rodė pryšakyj choro Barbora 
Darlys, Ieva Sirvaitė, ir p-nas 
A. Kaminskas, su savo talen
tingais ir stebėtinai gražiai val
dančiais balsais, tai jau tikrai 
publiką sužavėjo ir užganėdi
no. Ir nors aš esu šalto kraujo 
žmogus ir neturiu savyje pa
linkimo katutes ploti, bet tą 
dieną Birutės chorui tai tiek tų

būrį ir pasiklausyti Birutės 
choro talentingų dainininkų, 
gražių linksmų ir žmogaus sie
lą žavėjančių dainų.

Tuo pačiu kartu prie pro
gos būtinai turiu pastebėti, 
kad iš šio koncerto rengėjų te
ko girdėti nusiskundimas, kad 
vietiniai lietuviai parapijonai 
lietuviškos parapijos tą pačią 
dieną taip pat buvo surengę 
po bažnyčia savo parengimą. 
Tai šitokis pasielgimas iš pa- 
rapijonų pusės atrodo labai 
žemas ir kenkiantis mūsų lie
tuvių pažangai ir apšvietai. Ir 
ateity vieton grupuotis į gru
pes ir dirbti atskirai, mes iš
eivijos lietuviai turėtume sueiti 
arčiau i krūva ir dirbti sutar
tinai ir vieningai.

Laisvės Žiedas'

ŠYPSOKIMĖS
—Kokiais stebuklais galėjo 

pagyti tavo žmorfe.—klausia 
vienas draugas kito.

—Panaudojau gerą priemo
nę: jis pasakė, kad nervų liga 
sendina, o kuri moteriškė nori 
pasenti?

SUSIRINKIMAS VIL
NIAUS KRAŠTO LIE

TUVIŲ RĖMIMUI
I

ROCHESTER. N. Y. — 
Atgavus senąją Lietuvos sosti
ne Vilnių ir mūsų kolonijos 
lietuviai sujudo, sukruto. Vie
tos katalikiškų draugijų Fede
racijos skyrius ruošia tuo rei
kalu masinį susirinkimą vietos 
ir apylinkių lietuvių. Norima 
b e n d r uomenėje pasidžiaugti

katučių plojau, kad net ran
kų delnus pradėjo peršėti.

Publikos į šį koncertą buvo 
susirinkęs gražus ir skaitlingas j 
būrys žmonių, susidedantis iš i 
vietinių kenoshiečių, waukega- į 
niečių. raciniečių. so. wilwau- į 
kiečių. Ir reikia pabrėžti, kad | 
šiame koncerte buvo gera pro
ga Wisconsino valstijos lietu
viams sueiti skaitlingai į vieną

— Šiais metais Kauno zoolo
gijos sodą aplankė apie 60,- 
000 žmonių.

— Kaune, prie Sovietų Są
jungos atstovybės. Tassas stei
gia savo, agentūrą.

“DIRVA”

didžiu džiaugsmu - atgavimu 
Vilniaus ir jo dalies okupoutoj 
krašto. Mūsų noras yra pa- į 
reikšti Rusijos ir Vokietijos 
vyriausybėms, kad nenustosi- i 
me ir toliau reikalavę ir kovo
ję. pakol ir kitos okupuotos | 
žemės bus sugrąžintos teisė- - 
tam savinirtkui.

Buvo manyta šaukti tokį 
susirinkimą kitų metų vasario 
mėnesį, bet perilgas laikas. O; 
čia aukų Vilnijos kraštui yra 
dabar skubiai reikalinga. Pa
rama vilniečiams broliams yra 
žaibiškai reikalinga.

Gal kai kas imtų manyti. į

kad Rochesterio lietuviuose 
gesta tėvynės meilė ir jai pasi
aukojimas. Būtų gryna ne
tiesa. Manoma į tą darbą dar 
daugiau pritraukti žmonių ir 
užkinkyti į to darbo pareigas. ' 
Tad tuo reikalu ir šaukiamas 
gruodžio 6 d.. 8 vai. vak.. pa- ' 
rapijos salėje Kat. Federacijos Į 
skyriaus priešmetinis susirinki
mas. kuriame bus priimami’ 
nauji nariai. Visi geros va-; 
lios lietuviai prašomi į susirin
kimą atvykti ir prisirašyti.

Lai artėjančių Kalėdų šven- ' 
čių proga Vilnijos lietuviai su- ; 
Šliaukia iš užsienio brolių pa • 
ramos ir reikalingų pragyve j 
nimui reikmenų.

Ant. Žiemys.

KNYGŲ SĄRAŠAS
š_______________ .. \ X

- J - • , . , f. į

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtoj 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis vėtra 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaiflia. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką adniitnsr- 
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi,_____________ .60
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pust_ ____ _____ .50
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. .60 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._____________ .5y
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.___________ .50

Pastogė: Filozofas,_______ ___________ .50
Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi. _______ .50
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. .40 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi. ___ 1___ .50
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pusi. .40 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi., .   1.00 
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi .75 
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._ ___________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi._________ . .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kąip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų .ir. kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose. , . T ■

Kreipkitės į Vienybes administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis. ..... . .S-

.........................: • ......... ■ r.1

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! Y
MŪRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų* SusizĮusX 

kiekvienam reikalinga pašelpa* Numirus — rmfrwlmgf X 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonis • 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaime jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdienų! 1 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $$,000.

> LIGOJE pašei pa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
J NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
1 SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu. ;
'j BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ĮSIGYK SLĄ t Jubiliejinį Albumą Tai graži, dideli, 
toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jutų [ 

A giminių ir pažįstamų.
J SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.

H
]C BŪK to turto dalininku! X
Jij SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose X

lietuvių centruose Amerikoje. X
L nariams — $250. . X
iausios tamstai kuopos!
gauti: T X
LIANCE of AMERICA J 
reet, New York, N.Y^ , J

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LiFRIViy KALBOS GRAMATttA į
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfoloįija. Sintakse.
Visos kalbom dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksma rimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.) į
Tuojau reikalaukite \ lENYBfcS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. I
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudės ^Te®* I
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J |



Vienybė 1939 m. Lapkričio-Nov. 29 d.

Atvyksta keleiviai iš Cedronas, A. DapkeviėienL

DIDŽIULĖ VAKARIE
NĖ - BANKIETAS

'Iš Lietuvių Demokratu 
Klubo gyvavimo

Lietuvos ir atvežamas 
paštas

V. Brazaukienė. J. Jakaitis.
M. Buzanskis. M. Barsčiaus- 
kas, U. Misevičienė. ,

Tautinės veiklos bendrini 
mo darbo pradžiai paminėti 
šį šeštadienį, gruodžio 2 d„ 7

197 Grand St.. Brooklyne yra 
rengiama didžiulė vakarienė - 
bankietas su gražia ir įvairia 
programa, kurion taipgi įeina 
ir koncertinė dalis. Vakarie 
nes visas 
VIENYBES 
remti.

Bankieto
dėjo visas pastangas, kad su
rengti vakarienę šaunią ir ska
nią. Neapsirikta. Neveltui va
karienės surengime darbuoja
si Moterų Vienybės narės bei 
kitos paskiros moterys veikė -

pelnas skiriamas 
dienraščiui pa

rengimo komisija

Brooklyno Lietuvių Demd- 
kratų klubas savo veiklą jau) 
ant tiek išvystė, kad sugeba, 
surengti įvairiais šių dienų gy-1 
venimo klausimais paskaitėles' 
ir net turi suorganizavęs klu 
bo nariu chorą, v *

Klubo valdyba praneša lie
tuviu visuomenei, kad klubo' *
patalpose. 18 Scholes St. pir-• 
madienių vakarais įvyksta cho
ro repeticijos, o penktadienių 
vakarais būna diskusijos ir pa
sikalbėjimai. Sau kalbėti te-

Švedų Amerikos Linijos M. 
S. Gripsholm, išplaukusiu iš 

i Gothenburgo lapkričio 25 d. 
1 iš Lietuvos atvyksta 
| keleiviai:
Marijona Armalienė, 

Brooklyn. N.
Elžbieta Dukauskaitė, 

Cleveland. Ohio.
Edvardas Galevičius.

Worcester, Mass.
Mendelis Gansas.

sekanti

jos, rengiasi padaryti didelį pa- 
iengimą dėl vilniečių pagelbos. 
Linkėtina, kai 
parengimas ir 
paremtų. Koresp.

Iš Šv. Jurgio Dr-jos 
metiniu šokiu

PASIDAIRIUS PO 
MIESTĄ

—Lapkričio 18 d. Marytė Či- 
žauskaitė, gyv. 107-39 1 15th 
St., Richmond Hill minėjo 
gimtadieni.
—Lapkričio 18 d. ponams 
Šalinioniams, 226 Inslee PI., 
Elizabethport, N. J. surengta, 
jų 25 m. vedybinės sukakties 
proga, graži 
buvo ponia 
56 Sheridan 
—Lapkričio 
Vokietaitienė.
St., Brooklyne atšventė 
gimtadienį, kuriam pramogėlę 
surengti daugiausiai dirbo po
nia Gudiškienė.
—Lapkričio 19 d. susivedė
Onytė Nekūnaitė. 66-39 Clin
ton Ave., Maspethe su Henry 
Mack, gyvenančiu Woodbine 

Vestuvi
ninkam svočia buvo ponia C. 
Rogers-Raižienė, maspethietė.

SKELBK1TES VIENYBĖJE

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TBL-i T*!ANGLE i-3423

KADA DAUGVALGOT!
GERIAT!
ROKOT!

Marė Indriulienė, 
Philadelpia, Pa.

Vytautas Klemka.

atsilankantis ir pareikšti min
tis susirinkime. Kviečia lietu
vius daugiau susidomėti tuo 
reikalu ir 
les.

Pereitą 
patalpose

Julė Stalgaitytė, 
Brooklyn, N. Y.

Detroit, Mich.

Bene skaitlingiausias publi
ka šokiu vakaras. tai buvo 
pereitą šeštadienį Grand Para
dise salėje. Šokius surengė 
Brooklyno Šv. Jurgio Dr-ja. 
Tai 54-ti metiniai šokiai, ku
rie susilaukia visada skaitlin-

puota. Svočia 
Juozienė Morris, 
Avė., Brooklyne. 
18 d. Elzbieta

234 Rodney 
savo

168 GRAND STREET, 
TEL.: BVEBGRJSEN 1-7179

Į bankietą maloniai yra 
kviečiama dalyvauti visa Gerb. 
Brooklyno ir apylinkių lietu
viu visuomenė. I 
žadėjo dalyvauti ir iš 
kolonijų. ■ Tikietai gaunami . 
VIENYBES administracijoje ' Žingsnis daromas pirmyn, 
ir pas moteris platintojas. Ma
loniai yra’ prašoma tikietus 
jau turėti įsigijus, kad žinoti 
atvykstančių svečių skaičių.

Po vakarienės ir programos 
įvyks šokiai prie gero keletos 
žmonių orkestro. Iš anksto 
prašoma ruoštis į šį didžiulį ir 
istorinį Brooklyno lietuvių 
kolonijoje bankietą, kuris sa
vo rūšimi' neprilygs iki šiol 
buvusiu. 

Ar

penktadienį klubo 
įvyko pasikalbėjimo

Svečiu pasi- forma vakaras, kuri vedė jad-

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 
i VIDU- 
\ RIUOSE

GREIT 
BLAI- 

1 VINA
Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

gos publikos. Šįmet buvo dari Ave , Ridgewoode.
skaitlingesni, negu pereitais 
metais. Žmonių dalyvavo apie 

Abi didžid- 
sios Grand Paradise salės bu-

Manhattan Liquor Store

Neabejotina, yra ir daugiau, pora tūkstančių, 
kurie grįžta iš Lietuvos, pra- t—- ----- -
eitos vasaros ekskursijų daly- vo sausakimšai prisirinkę žmo-
viai, bet laivakortės pirktos ten

tolesniu nas klubo veikėjas J. Lugaus-I *r b*1 tos’ kurios pirktos 
i .kas. Žmonių atsilankė apie 40. Lietuvoje, laivui išplaukus ne-

nių, kurie gerame ūpe linksmi
nosi, šoko ir dainavo.

atšventė Vincas Želionis, 15 
Ten Eyck St., Brooklyne. 
Gimtadienį papuošti pasirūpi
no 
na

Padidėjo lietuviška 
šeima

raportuojamos, dėl šios prie- 
Į žasties negalima pasakyti, kiek 
s viso lietuvių atvyksta. Virš 
minėti keleiviai atvyksta imi
gracijos kvotos vizomis ir 
Amerikoje gimę. Lietuvoje au-

Laivas numatoma, atplauks 
Į New Yorką gruodžio 4 arMūsų laikraščio skaitytojas į New Yorką gruodžio 4 ar 

per 30 metų p. Petras Šuns- 5 jd., Pier 97, gale West 57th 
kus pranešė mums linksmą ži- $t., jej Kas iš saviškių norėtų

Darbo 2,000 PWA 
darbininku

WPA Brooklyno skyriaus 
prezidentas B. Ingersoll pra
neša, kad šią žiemą ištisai bus 
darbo 2,000 WPA darbinin
kų prie" kebų. Daugiausiai bus 
dirbama prie maudyklių kelių 
taisymo, kaip: Gerritsen 
Beach, Brighton Beach, Canar- 
sięrBensonhurst, Coney Island 
ir Flatlands. Yra paskirta ke
lių ištaisyti bei naujų pravesti 
viso sudėjus per vieną milijoną 
kvadratinių yardų.

Tuo darbu norima palaiky
ti ir duoti pragyvenimą prie 
WPA dirbantiems žmonėms.

vietienė (Sherry), gyvenanti 
186-36 Illion Ave., Hollis, N. 
Y. pereito sekmadienio vakare 
susilaukė gražios dukrelės arti 
9 svarų svorio, kuri gimė Ma
ry Immaculate ligoninėje. Mo
tina ir naujagimė lietuvaitė, 
kuriai duodamas vardas Lorai- 
nė-Katarina, jaučiasi gerai.

turėti. Pier Pass, gaunamas: 
Room 219, Custom House. 
Išduodamas tik vienas pasas, 

ar šeimą. Šis 
9. išplaukia išlaivas gruodžio 

New Yorko su 
ledų ekskursija 
jos ir Pabaltės

į Skandinavi 
valstybes. 

Turizmo Žinios.

t

S

SKELBKITES VIENYBĖJE

Sukėlė nemažą sumą 
pinigų

Draugijos sukaktis ir 
vilniečiu rėmimas

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Brooklyno skyrius pra
neša. 1 
tinio v 
jusiais ir lenkų tremtiniais jau Į 
yra sukėlęs $32,000. I ai ne- 
maža suma, kuri paskirstoma' draugijos,
valstybėms, kuriose gyvena, 
lenkų pabėgėliai ir jie aprūpi-' 
narni maistu, drabužiais, pa
stogėmis.

BRONX, New York.—Šv. 
Izidoriaus draugija pereitą šeŠ-

kad rūpindamasis dabar*- tadien! tur<f° paminėjimą 40 
ykstančio karo nukentč- metu-. gyvavimo sukaktuvių su;

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta • • $2.09 Pi’‘ ■ • $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089

©iI

9

LICENSE L.-72

bankietu. kur virš šimto sve-i 
_1 čių dalyvavo. Po pasveikini- 

; —; J—liko apkalbėta 
■ apie Vilniaus kraštą ir padary
ta rinkliava dėl nukentėjusių 
vilniečių. Viso surinkta $33.- 
45. kurie bus pasiųstivietą 
per generalinį konsulą.

• Aukavo po vieną dolerį: 
Fr. Lukasevičius, J. Kscenaitis, 
A. Stankevičia. P. Borisas, M. 
Gaigalienė, M. Jasevičienė. 
Melenienė, K. Kavahauskas. 
Baltadonienė. J. Zutkus. 
Ryšiavičius, J. Urbonas. 
Melėnas, M. Grigarienė. 
Markevičienė, V. Abakevičienė. 
L. Vaškevičius. J. iMuznik, J. 
Misevičius. S. Kazlauskas. F. 
Zacharevičius. S. Kavaliaus
kienė. M. Dautortienė. S. Ska- 
rubsas. B. Šelkaitienė. A. Bui- 
nevičius, K. Urbanavičius. B. 
Markūnienė.

Po 50 centų: A. Zuznienė. 
A- Jakaitienė. A. Baltadonaitė.

E.
E.

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

vedamas Nakties Pelėdų orkes-jSt., 
tras griežė amerikoniškiems šo-l 
kiams, o kitoje salėje griežė 
lietuviškus šokius Kazakevi
čiaus otkestra. Šokiai nusitęsė 
iki 2 vai. sekmadienio ryto.

jo krikšto motina Marijo- 
Juškauskaitė, 233 Leonard 
Brooklyne.

Jonas Valaitis

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
. Tel.: TRafalgar 4-3070

Dabartinio gyvenimo 
filmą

Roxy teatre dabar rodoma 
graži ir įddmi filmą “Day
time wife.” Vyriausiose rolėse 

vaidina Tyrone Power ir - 
Linda Darnell

264 Grand St., B’klyn, 
(kampai Roebling St)

T»L: EVerfr. 7-1H1 Limn N». L.38Č

HAVE MEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N.Y.

Embassy Newsreel teatre, 
46th St. ir Broadway. New 
Yorke paskutiniu laiku de1- 
moristruojama filmą iš dabar
tinio realaus ūkininkų (far- 
merių) gyvenimo filmą vardu 
"‘Dėdė Samas Farmeris.”

Tai įdomi filmą iš Ameri
kos ūkininkų gyvenimo ir dar
bo. kuriuo verčiasi 32 milijo
nai žmonių. Atvaizduojama 
agrikultūra, ekonominis gyve
nimas ir ūkio pažanga. Filmą 
visiems vertėtų pamatyti.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminime unerikoniiko ir lie
tuviško stiliaus valgiu. Galima 
gauti Amerikoa ir importuotos 

degtinei, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū-

Joseph Žadat,
savininke *

411 GRAND ointsET
Brookiy XV. M •

NEWARKIECIU VISUOMENEI! f

GERBIAMIEJI! LANKYKITE

drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir nevilnonių blan- 

kietų. Jie yra visokių kainų 
nuo S1.00 iki $15.00

Geo. Kaminskas

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirin
kimas kertino ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kertinu ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas. 
TURIME PUIKU SANDĖLĮ GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS.

MOTERIMS IR VAIKAMS, VISOKIEMS REIKALAMS
Prašome įsitėmyti vardą ir antrašą:

GEO. KAMINSKAS IR ŠONAI
FERRY ST. Cor. Adams St. NEWARK, N

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės i

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, 3 Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? RūkŠtis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC 'Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) |

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

ESTATE OF

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS $
(ŠALINSKAS) |

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. x

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 8

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
81. Karaliui Foro* a* pradėjo 
prasyti, kad karalienė sutiktų 
xu tuo, ko reikalauja Tarza
nas. “Paklausyk, mieloji,“ — 
kalbėjo karalius.:— “paleiskim 
šituos belaisvius...” Gi ka
ralienė saukė; “Tylėk, tu gy
vuly! A# tave tuoj nutversiu!” 
O karalius: “Mieliausioji Me-

“Aš tau daugiau ne mie
liausioji!” — šaukė karalie
nė. “Kareiviai, atidarykite du
ris ir išvenkite visus lauk!" 
Karalius atsiliepė: “Neklausy
kite jos: aš čia karalius ir jūs 
turite klausyti manęs, o 
jos!” “O aš esu karalienė, 
liepiu jums eiti j kambarį 
išgelbėti karaHų.” " \ 

i.

ne

ir

“Bet aA nenoriu išgelbėji
mo! — kalbėjo Forosas. Kad 
šį klausimą ikspręsti, kap?o- 
nas patarė pašaukti minister; 
pirmininką Kandosą. Karalie
nė sutiko. Visi žinojo, kk! 
Kandosas, nors ir didelis ne
dorėlis, bet gudrus politikie
rius. Tegul sprendžia. Netru: 
kns atvyko Ir Kandosas.

Pašnabždomis pasikalbėjęs 
su karaliene. Kandosas pradė
jo kalbėti Tarzanui taip: 
‘’Viskas bus padaryta: Tu ir 
tavo draugai būsite paleisti 
bešvintant. Jūs galėsit vestis 
ir karalių, kaip įkaitą, iki rat 
mūsų pasienio.” Taip kalbėda
mas Kandosas reiškiančiai pa-
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